UBND HUYỆN BÌNH CHÁNH    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
           Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                 Số:  859 /GDĐT
                                   Bình Chánh, ngày 14 tháng 6 năm 2017
                                           Kính gửi:

Thực hiện Kế hoạch số 3316/KH-UBND ngày 31 tháng 5 năm 2017 của Ủy ban nhân dân Thành phố về triển khai thực hiện “Tháng hành động phòng, chống ma tuý” “Ngày Quốc tế phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma tuý 26 tháng 6” - Năm 2017;

Thực hiện Công văn số 2016/GDĐT -CTTT ngày 08 tháng 6 năm 2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố về triển khai thực hiện “Tháng hành động phòng, chống ma tuý”, “Ngày Quốc tế phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma tuý 26 tháng 6” - Năm 2017;

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các đơn vị thực hiện các nội dung, lồng ghép vào Kế hoạch tổ chức hoạt động hè năm 2017:

I. CHỦ ĐỀ

Hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma tuý”, “Ngày Quốc tế phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma tuý 26 tháng 6” - Năm 2017.

Thời gian thực hiện: Từ ngày 01 tháng 6 đến ngày 30 tháng 6 năm 2017.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Triển khai thực hiện có hiệu quả về công tác phòng, chống ma túy và tác hại của của tệ nạn ma túy để tự phòng, chống làm giảm tệ nạn ma túy trong đời sống xã hội.

Nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm, tuyên truyền sâu rộng cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, phụ huynh, học sinh về tác hại của tệ nạn ma túy, nhất là tác hại của các loại ma túy tổng hợp (ma túy đá, thuốc lắc, Cỏ Mỹ…), cần sa và các chất hướng thần mới để nâng cao nhận thức cộng đồng, trách nhiệm để giúp đỡ người nghiện ma tuý xoá bỏ mặc cảm, giải quyết việc làm phù hợp để họ ổn định cuộc sống, hòa nhập cộng đồng.
Đẩy mạnh việc tổ chức mit-tinh, diễu hành, thực hiện tuyên truyền, cổ động trực quan bằng các băng rôn, pa nô, áp phích, phát tờ bướm, tờ gấp, báo chí, mạng internet; tăng cường mạng lưới phát thanh lưu động để mở rộng tuyên truyền. Vận động đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, phụ huynh, học sinh hưởng ứng thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma tuý, tham gia phát hiện, tố giác, lên án tội phạm liên quan đến ma tuý.

Tổ chức khen thưởng, biểu dương, động viên những cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, phụ huynh, học sinh có thành tích trong công tác đấu tranh phòng, chống ma túy.

III. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN “THÁNG HÀNH ĐỘNG PHÒNG, CHỐNG MA TUÝ” VÀ “NGÀY TOÀN DÂN PHÒNG CHỐNG MA TÚY 26 THÁNG 6” NĂM 2017

1. Nhiệt liệt hưởng ứng ngày Quốc tế phòng chống ma tuý 26/6

2. Phòng, chống ma tuý là nghĩa vụ của công dân

3. Ma tuý - Thảm họa của nhân loại

4. Gia đình, nhà trường là pháo đài phòng chống ma tuý

5. Tuổi trẻ Thành phố quyết tâm đẩy lùi tệ nạn ma tuý

6. Không giữ, không thử, không sử dụng ma túy dù chỉ 1 lần
7. Ma tuý không phải là trò chơi - Luôn luôn nói không với ma túy

8. Chung tay phòng, chống ma túy vì cuộc sống tươi đẹp của toàn dân

9. Vì sức khỏe của mọi người, hạnh phúc của mọi nhà - Hãy tránh xa ma túy

10. Toàn dân tham gia vận động, giúp đỡ người nghiện ma túy cai nghiện và quản lý, giúp đỡ người sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng.

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, giáo dục phổ biến kiến thức, triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 26/3/2008 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng chống, ma túy trong tình hình mới; Bộ Luật hình sự; Luật Phòng, chống ma túy theo Văn bản hợp nhất số 13/VBHN-VPQH ngày 23 tháng 07 năm 2013 của Quốc hội; Luật Xử lý vi phạm hành chính; Pháp lệnh số 09/2014/UBTVQH13 ngày 20 tháng 01 năm 2014 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về trình tự, thủ tục xem xét, quyết định áp dụng biện pháp xử lý hành chính tại Toà án nhân dân; Nghị quyết số 98/NQ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2014 của Chí phủ về tăng cường chỉ đạo công tác phòng, chống, kiểm soát và cai nghiện ma túy trong tình hình mới; Quyết định số 2596/QĐ-TTg ngày 27 tháng 12 năm 2013 của Chính phủ về phê duyệt đề án đổi mới công tác cai nghiện ma túy ở Việt Nam đến năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các Bộ - ngành Trung ương và Ủy ban nhân dân Thành phố liên quan đến công tác phòng, chống ma túy.

2. Xây dựng môi trường sư phạm lành mạnh, không có ma túy; trang bị kiến thức, chú trọng giáo dục về tác hại của tệ nạn ma túy, nhất là tác hại của các loại ma túy tổng hợp (ma túy đá, thuốc lắc, Cỏ Mỹ…), cần sa và các chất hướng thần mới cho các em đang học trong nhà trường để các em có khả năng tự phòng, chống làm giảm tệ nạn ma túy trong đời sống xã hội.

3. Tập huấn cho giáo viên phụ trách đoàn, đội và phụ trách môn giáo dục công dân về tác hại của ma túy và pháp luật phòng, chống ma túy để tuyên truyền, giáo dục phù hợp cho học sinh bằng những hình thức phù hợp.

4. Tổ chức các buổi mít-tinh, truyền thông phòng, chống ma túy trong trường học nhằm hưởng ứng "Tháng hành động phòng, chống ma tuý" “Ngày Quốc tế phòng, chống ma túy” và "Ngày toàn dân phòng, chống ma tuý 26 tháng 6” Năm 2017.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện “Tháng hành động phòng, chống ma tuý” “Ngày Quốc tế phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma tuý 26 tháng 6” - Năm 2017 kịp thời và gửi báo cáo kết quả hoạt động bằng văn bản và thư điện tử gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo (Đ/c Dương) email: hkdleduong@gmail.com trước ngày 01 tháng 7 năm 2017 để Phòng Giáo dục và Đào tạo tổng hợp, báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Phòng LĐTB&XH;

- Ban LĐ Phòng GD&ĐT;
- BCĐ 138 Huyện

- Đội TH –CA H.BC

   (Đ/c Hiếu Trung)

- Lưu: VP, TH(D)
	TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)
Nguyễn Trí Dũng

Về triển khai thực hiện “Tháng hành động phòng, chống ma tuý”, “Ngày Quốc tế phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma tuý 26 tháng 6” - Năm 2017

Hiệu trưởng trường TH, THCS;

Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc;

1